E X E C U T I V O

67
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Outubro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2025.000197.46101.01

PROCESSO Nº: 2024-G7RBJ.
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça- SEJUS.
CONTRATADA: BDO RCS AUDITORES
INDEPENDENTES S.S. LTDA
CNPJ: 54.276.936/0001-79.
OBJETO: contratação de auditoria das demonstrações
financeiras do MODERNIZA-ES
PROGRAMA: Programa de Ampliação e
Modernização do Sistema Prisional do Espírito
Santo - MODERNIZA-ES, financiado pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, conforme
Contrato de Empréstimo e Garantia nº 5155/OC-BR.
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Seleção Baseada em
Qualidade e Custo (SBQC)
PROGRAMA DE TRABALHO:
10.46.101.14.122.0053.1122 - PROGRAMA DE
AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA
PRISIONAL DO ESPÍRITO SANTO - MODERNIZA-ES.
FONTE: 754 - Recursos de Operações de Crédito.
VALOR TOTAL: R$ 478.763,85 (quatrocentos e
setenta e oito mil setecentos e sessenta e três reais
e oitenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: entrará em vigor após a assinatura deste
documento por ambas as partes, com encerramento
fixado em 31/10/2028.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1658957

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2023
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça-SEJUS
CONTRATADA: TECH BUILD
CONSTRUÇÕES E INVESTIMENTOS EIRELI
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 094/2023, pelo prazo de 24 (vinte
quatro) meses, conforme autorização prevista na
sua Cláusula Sexta, a contar de 31/10/2025.
VALOR: R$ 4.335,00
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2023-T8LR4

FILIPE LUBE
Subsecretário de Estado de Infraestrutura e
Tecnologia

Protocolo 1658696

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

EXTRATO DO CONTRATO Nº
2025.000093.46113.01

CONTRATANTE: Polícia Penal do Espírito Santo
- PPES
PROCESSO Nº: 2025-SFKXP
FORMA DE CONTRATAÇÃO: ARP nº 0048/2025 da
Polícia Militar de Santa Catarina
CONTRATADA: FUNCIONAL TECHNOLOGICAL
GARMENT LTDA
CNPJ: 02.777.319/0001-53
OBJETO: PEÇA COMPLEMENTAR COM PROTEÇÃO
UVA E UVB (COMBAT SHIRT).

VALOR TOTAL: R$ 820.000,00
VIGÊNCIA: 12 meses após a publicação do extrato
do instrumento contratual no Diário Oficial.

José Franco Morais Júnior
Diretor-Geral da Polícia Penal

Protocolo 1658698

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

ID cidadES:2025.500E2300006.16.0099
A Polícia Penal do Espírito Santo - PPES torna
pública, com base na Lei nº 14.133/2021 e
Decreto Estadual nº 5.354/2023, a adesão à ARP
n° 007/2024 do INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS. Processo
Eletrônico:2025-59322. Objeto: FOGÃO
Contratada: B2G Vix Comércio de Produtos e
Equipamentos Ltda. CNPJ: 41.156.351/0002-54.

JOSÉ FRANCO MORAIS JÚNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL DO ES

Protocolo 1658854

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 099/2025

CONCEDER recesso à estagiária abaixo, em
conformidade com o artigo 13, da Lei nº 11.788/2008,
de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU do
dia 26/09/2008:

NOME Nº FUNCIONAL TOTAL DE
DIAS

PERÍODO

Jéssica
dos Santos

Baga

5025265 04 28 a 31/10/2025

Vitória, 24 de outubro de 2025.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1659355

Resumo do Termo de Fomento
SETADES/087/2025

Processo nº.: 2025-LK6BS
Registro SIGEFES: 250569
Administração Pública: Estado do Espírito Santo
por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade Civil: Associação
Pestalozzi de Vargem Alta.
Objeto: Cooperação Técnica e financeira para a
manutenção da oferta do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, ofertado a Associação
Pestalozzi de Vargem Alta, visando à melhoria da
qualidade do atendimento prestado às pessoas com
deficiência, por meio de despesas de custeio.
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais),
provenientes das Emendas Parlamentares nº
0005, 0180, 0556 e 1125 LOA 2025 e R$ 498,92
(quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e dois
centavos) de recursos próprios da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao
da publicação até 30/11/2026.
Dotação Orçamentária: 20.47.901.08.244. 0191.
2239.
Elemento de Despesa:3.3.50.43

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Outubro de 2025 às 21:10:16 Código de Autenticação: 59915403

20
25

-P
T

Z
N

2W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
9/

10
/2

02
5

10
:0

3

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/10/2025 10:03:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARINA OSORIO MORANDI (SUPERVISOR I - SUBCONT - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PTZN2W

20
25

-P
T

Z
N

2W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
9/

10
/2

02
5

10
:0

3

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-10-29T10:03:43-0300